Ad quintam : Distinguo : Sancti impetrare nihil possunt ex meritis præsentibus et propriis, concedo; ex meritis Christi, vel meritis propriis antecedentibus, seu veriùs ratione amicitie et charitatis perfectæ, quæ cum Deo copulantur, nego. Neque enim docent Catholici sanctos gratias à Deo obtinere merito strictè sumpto, seu *de condigno*, ut vocant; sed solùm docent eos impetrare precibus suis merito *de congruo*, quod fundatur in amicitia, quâ feliciter cum Deo fruuntur, prout et sancti viuentes pariter impetrare possunt.

Dices : Catholici à B. Virgine, quam interdum *deam* vocant, immediatè dona et gratias poscunt; e. g., cum ei has preces dirigunt : *Mala nostra pelle; Jesum post hoc exitium ostende*, aliasque ejusmodi non paucas, ut eum eam vocant *spem* nostram, etc.; idipsum dicatur de sanctis reliquis.

Respondeo nunquam ab Ecclesiâ B. Virginem *deam* esse nuncupatam; quòd si nonnulli eam vocem usurpârunt, ab Ecclesiâ improbatum sunt (1). Dùm verò vel à B. Virgine vel à sanctis dona aut gratias Catholici exposcere videntur, semper subintelligitur, mediante ipsorum intercessione (2); idipsum dicatur de

(1) Ita respondet auctor protestans art. cit. Encyclopediæ Eburoduni (Yverdon) : « Il est « pourtant vrai que le titre de *déesse* est « échappé à quelques-uns d'entre eux, en par- « lant de la sainte Vierge : mais ce n'est pas « l'Eglise qui a tenu ce langage, ce sont de « simples particuliers, » etc.

(2) Juverit et hanc responsionem communicare verbis alterius Protestantis, nempe Leibnitzii, qui in Syst. theol. p. 160, ita scribit : « Cum invocantur sancti, auxiliūque eo- « rum expetitur, semper subintelligendum con- « sistere auxiliū eorum in precibus quas pro « nobis magnâ efficaciam fundunt, quemadmo- « dum et Bellarminus notavit : Juva me, Petre « aut Paule, nihil aliud significare debere,

eo quod opponunt adversarii de *spe* aliisque ejusmodi, quæ nullum alium sensum patiuntur.

Si quis cuperet monumenta antiquitatis consulere pro cultu, invocatione et intercessione sanctorum ex re lapidariâ, adeat I. B. Gener Theol. scholas.-dogm. Romæ 1775, tom. 4, p. 194, seqq. Plura alia nuper effossa dabit cl. Nic. Wiseman. *Lectures on the principal*, etc., seu: *Lectiones circa præcipuas doctrinas et usus Ecclesiæ catholicæ*. Lond. 1836; tum ejusdem: *Epistolæ ad Jo. Poynder circa ejus opus: Papismus in concordia cum paganismo*, ibid. 1836, p. 38, seqq. Hic adnoto Middletonio, Poyndero in parallelismo, sive collatione instituendâ inter ritus et usus Ecclesiæ catholicæ cum ritibus et usibus ethnicismi prævisse Marangonum in op. *Delle cose gentilesche e profane trasportate ad uso ed ornamento delle chiese*. In-4°. Romæ, 1744; licet mente longè diversâ. Adeo verum est Catholicos nihil timere ex ejusmodi parallelismo (1)!